4. Secundum principium est, in communitate perfectâ necessariam esse potestatem, ad quam spectet gubernatio communitatis, quod etiam ex terminis videtur per se notum. Nam, ut ait Sapiens Proverb. 11 : *Ubi non est gubernator, corrumpet populus* : natura autem non deficit in necessariis; ergo, sicut communitas perfecta est rationi et naturali juri consentanea, ita et potestas gubernandi illam, sine qua esset summa confusio in tali communitate. Confirmatur ex proportionè ad omnem aliam societatem humanam : nam quia conjunctio viri et feminae naturalis est, ideò in eâ caput invenitur, quod est vir, juxta illud Gen. 3 : *Sub viri potestate eris.* Propter quod ait Paul. ad Titum 2 : *Mulieres subditæ sint viris suis.* Ubi addit Hier., com-

nam lege naturæ. Similiter in aliâ conjunctione parentum et filiorum, pater habet à naturâ potestatem in filiis: et in tertiâ, quæ est servorum ad dominum, constat etiam potestatem gubernandi esse apud dominum, ut in eodem loco Paulus tradit, et Ephes. 6, et ad Colos. 3, dicens servos debere dominis obedire, ut Deo. Quia licet conjunctio servitutis non sit omnino à naturâ, sed per voluntatem humanam; tamen illâ suppositâ, subordinatio et subjectio legi nature debita est titulo justitiæ. Subjectio autem filiorum etiam ipsum vinculum et fundamentum naturale habet, scilicet, originem naturalem, unde et perfectior est ex titulo pietatis, et maximè in quarto præcepto Decalogi declaratur. Unde fit tandem ut in domesticâ, seu familiari communitate etiam sit ex naturâ rei potestas proportionata ad regendam illam, quæ principaliter in patrum familiis residet. Idemque invenire necesse est in quâcumque communitate unius tantum hominis, licet non fundetur in vinculo matrimonii, sed in alio genere societatis humane; ergo simili modo in communitate perfectâ necessaria est potestas gubernativa illi proportionata.

5. Ratio denique à priori est, quam D. Thom. tetigit in dicto Opusc., quia nullum corpus potest conservari nisi sit aliquod principium, ad quod pertinet procurare et intendere commune bonum ejus, ut in corpore naturali constat, et in politico idem docet experientia. Et ratio clara est, quia singula privata membra privatis commodis consulunt, quæ sæpè contraria sunt bono communi, et interdum multa sunt necessaria communi bono quæ ad singulos non ita pertinent, et quamvis interdum pertineant, non procurantur eo quòd communia, sed quòd propria sunt; ergo in communitate perfectâ necessaria est publica potestas ad quam ex officio pertinent commune bonum intendere ac procurare. Ex his ergo evidenter concluditur honestas et necessitas magistratus civilis, quia hoc nomine nihil aliud significatur, nisi homo, vel hominum multitudo, apud quam est prædicta potestas regendi communitatem perfectam; constat enim talem potestatem in hominibus esse debere, quia homines naturaliter non gubernantur politicè per angelos, neque immediatè per Deum ipsum, qui lege ordinariâ operatur per causas secundas proportionatas; ergo necessarium ac naturale pariter est ut homines gubernentur.

6. Dico secundò: Magistratus humanus, si in suo ordine supremus sit, habet potestatem ferendi leges sibi proportionatas, scilicet civiles, seu humanas, quas ex vi juris naturalis et validè et justè condere potest, servatis aliis conditionibus ad legem necessariis. Conclusio est certa, quam etiam philosophi tradiderunt, Aristot. 4 Politic. per totum, et 10 Ethic. cap. ult.; Plato in Dialogis de Legib. et de Repub.; Cicer. libro 1 de Invent. et in libris de Legib. Conveniunt etiam theologi et alii doctores, quos supra lib. 1, capite 8, retuli, et multa videri possunt in Covarr. capite 1 Practic. questione et in regulâ Peccatum, p. 2, § 9, n. 6. Ratio autem est, quia magistratus civilis

necessarius est in republicâ ad regendam et moderandam illam, ut et superioribus ostensum est; sed unus ex actibus magis necessariis est legis conditio, ut constat ex lib. 1; ergo in politico magistratu existit hæc potestas. Nam qui aliquid munus recipit, omnem potestatem necessariam ad illud convenienter exercendum recipit; ut est principium juris per se manifestum.

7. Atque hinc sequitur, etiam converti hæc potestatem condendi leges humanas cum humano magistratu qui jurisdictionem superiorem in republicâ habeat. Hoc constat ex dictis supra libro 1, cap. 8, ubi ostendimus hæc potestatem pertinere ad perfectam jurisdictionem, quæ omnia hæc sunt accommodanda. Et universaliter procedunt, quia solum apud principem seu magistratum est potestas publica quæ ad actum publicum ordinetur, et circa totam communitatem versetur, et habeat efficaciam obligandi et cogendi; sed hæc duo sunt necessaria ad legem, juxta Aristotelem 10 Ethic. capite ult., et sumitur ex l. Legis virtus, ff. de Legib., et in superioribus etiam ostensum est; ergo solus magistratus habens potestatem superiorem in republicâ, habet etiam potestatem condendi legem humanam seu civilem. Denique hæc potestas superior est species cujusdam domini: non est autem tale dominium hoc, ut ei respondeat propria servitus despotica, sed subjectio civilis; ergo est dominium jurisdictionis, quale est in principe seu rege.

8. Quidam autem jurisperiti hoc limitant, ut verum habeat in legibus juris communis, seu regni, non verò in legibus municipalibus, seu statutis particularibus populorum, ut videre licet per Felinum, et quos ipse refert in capite Cùm omnes, de Constit. numero 9 et 10, in fine. Fundantur, quia multe communitates habent potestatem condendi statuta, quæ non habent jurisdictionem. Confirmari potest, quia jura civilia sæpè distinguunt jurisdictionem ab imperio, id est, à potestate imperandi, ut videri potest in l. Ea quæ, ff. Ad municipalem, et in l. Imperium, ff. de Jurisdic. omni judic.; lex autem propriè pertinet ad potestatem imperandi, ut facillè intelligi potest ex dictis supra de essentiâ legis; ergo potestas per se necessaria ad legem non est jurisdictio.